CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUARIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL
E

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº                , de 2017.
(Do Sr. Bohn Gass)

Requer  a realização de Audiência Pública

para apresentar e discutir os principais

temas abordados na 23ª Sessão da

Conferência da Partes (COP 23) realizada

em Bonn, na Alemanha.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, em especial aos arts. 255 e

256, a realização de Audiência Pública, com os convidados abaixo

relacionados, para apresentar e discutir os principais temas abordados na 23ª

Sessão da Conferência da Partes (COP 23) realizada em Bonn, na Alemanha.

- Ministro do Meio Ambiente - MMA

- Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA

- Ministro das Relações Exteriores – MRE

- Representante do Observatório do Clima

- Representante do Greenpeace

- Representante da Fundação O Boticário

- Representante do INPE

               CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

A 23a Conferência do Clima das Nações Unidas (COP23) ocorreu em

Bonn, na Alemanha, e encerrou-se no último dia 17/11.

Foram aprovados diversos elementos para a construção, ao longo do

próximo ano, do livro de regras que permitirá a implementação efetiva do

Acordo de Paris sobre mudanças climáticas.

Na COP, as discussões entre os países evitou que as divergências se

agravassem e então alguns consensos foram possíveis.

O Brasil chegou a Bonn com desmatamento em alta, corte nos recursos

orçamentários para os compromissos com a redução climática e retrocessos na

legislação ambiental. E acabou premiado com o prêmio Fóssil do Ano.

Mesmo assim, se ofereceu para sediar a COP25, em 2019, que pode

representar uma oportunidade para inserir o tema na conjuntura nacional.

Os debates na COP23 passaram ao largo de temas essenciais, como a

necessidade de aumentar as metas de emissões de gases e do financiamento

climático.

O Brasil é um ator estratégico neste debate e suas posições merecem

ser debatidas e aprofundadas.

Pelo exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento pelos nobres

pares.

Sala da Comissão, em     de novembro de 2017.

Deputado Bohn Gass

PT/RS